Acest loc a .fost ales de comisia instituită de Vodă Bibescu pentru a fi
construit un teatru impunător începând din primăvara anului 1844.

Comisia a fost numită prin ofisul din 19/31 iulie 1843 şi îi cuprindea pe:
Barbu Ştirbey, Ioan Filişteanu, ing. Vladinar Blearenberg, Petrache Poenaru,
Ioan Emanoil Florescu.

Lucrările au fost încredinţate arhitectului vienez Heft, interioarele urmând
a fi decorate de Miihldorfer.